recumbere, obstinasset animo, ad nudum rigidumque solum defluere fineret, atque ita iacens coeptam meditationem prosequeretur. Quare mirum mihi videri solet, quomodo non in grauem aliquem morbum delapsus, aut vi frigoris ambustus, extinctusque sit ipse certe familiaribus quibusdam suis, quibus hæc inconsulta, ac præferuida (ita enim appellabat) facta sua, iam religioni consecratus confidenter explicuit, falsus est se, dum ita pronus humi iaceret, adeo viribus interdum destitutum fuisse, ut cum saliuam ne ore quidem posset eijcere, resorbere cogeretur. Ex eo conatu, quo B. Aloysius id egit, ut inter preces, omnes semper animi partes collectas haberet, capitis dolor extitit, qui reliquam deinde illuminationem vehementer exercuit. Verum ille graui, ac præcipue, simile atque Christus ex confortæ spinis coronæ aculeis cepisset, doloris proferendi studio, non modo nullum ei restinguendo remedium, sed varias potius eius fouendi, inflammandique vias quaesivit: ratus eum sibi salutare esse, quando neque ab suis rebus gerendis quicquam fere eum impediabat, & supplicia Christi redigebat in memoriã, & nonnullis in cælo præmij meredi causam dabat. Attamen vsu venit aliquando, ut illo dolore solito acerbius exagitatus, citius, quam consueisset, in lectum se reciperet. post, ubi redijt in

memoriam, necdum se eo die pro eo ac so-  
 leret septem psalmos Penitentiales recita-  
 se, decreuit non nisi eo penso persoluto o-  
 culos ad videndum somnum claudere. Igi-  
 tur puerum a cubiculis, candelam pone le-  
 ctum deslituere, atque abire iussit. Septem  
 illis psalmis absolutis, cum dolore capitis,  
 tum somno oppressus candelam est obli-  
 litus extinguere. Ea ergo tota absumpta, i-  
 gnis, cum vnum lecti latus corripuisset, ci-  
 tra flammam, eousque perrepsit, seque dif-  
 fudit, dum vela omnia, quæ lecticæ preten-  
 sa erant, vnam culcitram stramineam, ac tres  
 laneas exureret. Dum hæc maximè ignis  
 depascitur, experrectus Aloysius vbi tan-  
 tum sensit ardorem, cum præterea dolore  
 illo capitis grauitè conflictaretur, in ani-  
 mum principio induxit, febrim se laborare;  
 sed cum cætera omnia nihilominus æstu-  
 are tactu explorasset, vnde ea vis caloris in-  
 usitati esset orta, coniectura assequi ne-  
 quibat: & nihilo seciò denuò tētat obdor-  
 miscere; sed frustra. Quapropter cum æstu  
 ac fumo increbrescente penè suffocaretur,  
 desilit è lecto, atq; aperta ianua puerū incla-  
 mat. Vix pedē in limine posuerat, cū erum-  
 pens flāma reliquum lecti hausit. id, ne to-  
 ta domus eodē igne cōflagraret, exciti mi-  
 lites, qui erant in arcis præsidio, in subie-  
 ctas fossas de fenestra præcipitant. Neque  
 dubium

NB

dubium est, quin, si vel tantillum lecto e-  
gredi moratus esset, in angusto presertim,  
vti postea vidi, atque id temporis ocluso  
cubiculo, vel igne consumptus, vel fumo  
præfocatus interiisset. Sed nimirum Deus,  
quem iam religioni designarat, neq; igno-  
rabat cuius gratia in hoc discrimine versa-  
retur, præcipuo quodam nutu ab omni no-  
xa vindicauit. Itaq; cum consensu omnes  
cius salutem Deo acceptam vulgo ferebāt,  
tum ad ipsos etiam Duces Mantuam pertu-  
lit rumor, vetustissimo liberorum Mar-  
chionis, miraculi quiddam euenisse: & ne-  
scio quanto interuallo, ipsa Leonora Au-  
stria, de re tota coram, ab ipsomet erudiri  
postulauit. Ille vt rem vulgatam intellexit,  
fortassis ne id etiam resciretur, quid ita cā-  
delam iuxta lectum ardere siuisset, ad eam  
quæstionem non mediocriter erubuit. So-  
let postea A L O Y S I V S, qui multis iam ca-  
sibus æternæ prouidentia pro suo capite  
excubias, curasque exploratas habebat, in  
omni fortuna omnibusque cum suis, tum  
patris negotijs, cæteris consilijs preces præ-  
uertit, seq; Dei potestati permittit: id vnū  
obtestatus, vt quod optimum factum esset  
(his enim ferè verbis sua Deo commenda-  
re est solitus) annueret. Neque verò hæc il-  
lum vnquam spes, diuinæq; erga se volun-  
tatis fiducia fefellit. quippe ipsemet aliquā-

F 5

do non

NB

do nō est veritus profiteri (quod sanè portento simile est) nihil se vnquam magnum, nihil mediocre à Deo irritis precibus poposcisse, neque vllum negotium quamuis implicatum, aliorumque opinione desperatum, atque perditum, quod eius prouidentia commiserit, non ex animi sui sententia confectum esse. aded diuina benignitas semper eius orationi patuit.

Ex hoc eodem quotidiano cū Deo vsu, & illa manasse videtur animi excellentia, ac magnitudo, quæcumq; mundus possidet despicientis, ac nihili pendentis; qua dote, nihil aiebat esse præclarus. ergo in Principum palatijs, dum supellectilem argenteam, & auream, vestem stragulam, ministrorum obsequia, aliaque de eodem genere aspiceret, quod hæc omnia perquam vilia haberet, atque indigna, quæ tanti hominum iudicio estimentur, risum interea vix tenebat. Quocirca crebris sermonibus, quos cum matre habuit confidentius, negauit se satis mirari posse, neque augurari, quid causæ mortales possint dicere, quin Religiosi omnes fiant. siquidem luce meridiana illustriora esse emolumenta, quæ non illi tantum futuræ, sed huic etiam instanti vitæ mortalium afferat Religio, ~~cum~~ eorum, quæ in hoc sæculo prima ducuntur

cuntur, brevis sit fructus, & eorum studiosi malis viui mortuique maectentur. Mater, cum hæc differentem audiret etsi facile videbat, quid consilij cum animo suo traheret, non tamen idcirco, ea de re, verbum cum ipso vllum, tum quidem, commutauit. Tametsi verò omni ferè hominum congressu abstinebat, cum tamen in eum se dabat, Ecclesiasticis ferè, & religiosis viris, qui Castilione degunt, utebatur familiariter. Sed quoniam non pauci honestissimi homines, in eo oppido nati, in varijs sanctioribus familijs versantur, per alias quidem regiones dispersi, sed qui nonnunquam patriam reuisant. hos simul atque ALOYSIUS aduenisse cognorat, ad eos de diuinis rebus, cum ijs colloquendi causa adibat, calculos piaculares, cereas Agni Dei imagines, alias res similes ad pietatem comparatas ab ijs cupidè, & magno pietatis sensu accipiebat. Præcipuam verò voluptatem hauriebat ex aduentu quorundam Reuerendorum Monachorum, è Congregatione Cassinensi D. Benedicti, qui, cum in eius vitam quæstio Mutinæ haberetur, præclarum ei sanctimonix, & pietatis testimonium dederunt. Neque minus propenso erat

animo

animo in Reuerendos nonnullos Patres, & Familia D. Dominici, qui per ætatem, animi causa Castilionem veniebant, cum quibus item familiariter, de rebus animo salutaribus sermocinabatur. In his erat R. P. F. Claudius Finus Mutinensis, Theologiæ Doctor, & Lector, atque magni in Gallia Cisalpina nominis concionator. Is cū alias, tum paulò antequam mortem obiret, apud Tribunal Episcopi Mutinensis, ea de re interrogatus, his verbis, quæ propter hominis auctoritatem referre visum est, iuratus respondit.

*Illustrissimum Dominum ALOYSIVM Gonzagam, ad quem tituli ac fortunarum Marchionis Castilionensis hereditas pertinebat, non de facie modo, sed ex iterato etiam cum ipso sermone tunc cognoui. cū vna cum meis sodalibus Castilionem, inq̄, alia in eius familia ditione posita loca secessissem. Libenter enim mater eius operam dabat, vt tum cum alijs, tum præcipuè mecum conferret. Equidem ab illo, propter singularis exempli sanctimoniam, quæ in eius moribus, sermone, gestu, sententijs exsplendescbat, attonitus, atq̄, nō sine quadam iucunditate mentis, amore virtutis ardentior discedebam. Omnis ferè familiaris eius oratio ad eximiū quoddam submissè se gerendi studium, Laudemq̄, eorum spectabat, qui se ab ijs, quæ cæcis mortalibus amola, atq̄, magnifica videntur, abiungunt. Quon-*  
dam

dam etiam mihi, Non est, inquit, quod natales nos insolenter efferant. quoniam nihil inter Principum, & mendicorum cineres interest, nisi quod illi grauius forteant. Nihil illa etate puerile designabat. insignitè modestus: fugitans subinde congressus, atq; interim tacitus, cogitabundus, grauis, pius. In ore crebrò habebat has voces. Quam velint tanto dei amore flagrare, quanto tanta maiestas digna est? cor mihi mœrore conficitur, cum tam ingratos in eum Christianos esse video. Ad modestiam item, honestiq; amorens pertinet ille eius pudor vsq; eo simplex, & candidus, vt si cui vel inter facetias, & iocos verbum aliquod excidisset vel tantillum à modestia abhorrens decenti rubore, & modestissima significatione doloris, miseri tum sibi esse errantis ostēderet. Interea, dum de perfectioris vitæ præceptis loquentes, aut de quopiam narrantes audiebat, qui in religiosum cœtum trāsisset, exultare gaudio, vultum ad maiorem serenitatem componere atq; alium oris habitum induere videbatur. Interdum etiam cum gemitu exclamabat. Deus bone? quantum est in solidis cali gaudijs voluptatis, quandoquidem institutus de illis inter nos hic in terra sermo tātoperè nos oblectat? Nonnunquā, vnà cum illo, in adem sacram sum ingressus. ibi ille, tametsi puer, magno nativæ, & religionis professione spectatos viros editis insignibus, Deum demississimè, & subiectissimè colentis animi, exemplis longè superabat. quandoq; lamentanti similis.